PROCESSO SELETIVO 2025

ESPECIALIZAÇÃO EM RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

EDITAL – ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA VAGA EXTRA

O Centro de Estudos do Centro Médico Sorocaba, torna público, por meio deste Edital, o
processo seletivo para a vaga remanescente na Especialização em Radiologia e Diagnóstico
por Imagem para o ano de 2025.

CARACTERIZAÇÃO

O Programa de especialização em Radiologia e Diagnósticos por Imagem contempla aulas
teóricas e práticas supervisionadas por médicos radiologistas, em clínica privada na cidade
de Sorocaba/SP.

O programa é realizado em período integral, tem duração de 3 anos, com possibilidade de
extensão por mais 1 ano. O programa abrange os seguintes setores: PET-CT, Tomografia
Computadorizada Multislice, Ressonância Magnética 1,5 e 3 TESLA, Radiologia Digital,
Mamografia digital, Medicina Nuclear, Densitometria Óssea e Ultrassonografia (Convencional,
3D, 4D, Doppler, entre outros).

PÚBLICO ALVO

O curso é destinado a profissionais graduados em medicina.

INSCRIÇÕES

As inscrições têm o custo de R$ 150,00, e serão realizadas até dia 13 de abril de 2025.
Para inscrever-se o candidato deve ir pessoalmente, em horário comercial na secretaria do
Centro de Estudos, localizado na Rua Padre Manoel da Nóbrega, 267 - Centro, Sorocaba -
SP ou enviar os documentos necessários, através do endereço eletrônico:
centrodeestudos@centromedicosorocaba.com.br.

A taxa de inscrição deve ser feita através de depósito:

Banco: Santander
Agência: 0062
Conta: 13008423-3
CNPJ: 03.490-963/0001-09

A inscrição é formalizada por meio das exigências dos seguintes documentos:

 Ficha de inscrição (disponível para download no site);
 Cópia do diploma de curso superior;
 Cópia da carteira de CRM;
 Cópia do histórico escolar (graduação);
 Cópia do RG e CPF;
 Currículo;

mailto:centrodeestudos@centromedicosorocaba.com.br

 Cópia do comprovante de pagamento da taxa de inscrição.

MENSALIDADE

O valor da mensalidade é de R$ 2.579,99, que deve ser paga ao Centro de Estudos por
meio de boleto bancário. O curso tem duração de 36 meses.

ENTREVISTA E PROVA

As provas e entrevistas serão realizadas em 14 de abril de 2025, às 13 horas, no Auditório
do Centro de Estudos, localizado na Rua Padre Manoel da Nóbrega, 267- Jardim Vergueiro,
Sorocaba - SP, 18035-360.

SELEÇÃO

O processo de seleção inclui a análise detalhada dos documentos de inscrição, prova
dissertativa e entrevista pessoal, nas quais serão analisados diferentes quesitos e
elementos que comprovam e consubstanciam o perfil dos candidatos inscritos.

INÍCIO DAS AULAS

O início do curso será em 17 de abril de 2025.

DISPOSIÇÕES FINAIS

A inscrição do candidato implica a plena aceitação das condições fixadas por este edital.

Ficha de Inscrição para Radiologia e Diagnóstico por Imagem
(Preenchimento digitado)

Nome:

Data de nascimento: RG: CPF:

Endereço: nº

Bairro: Cidade: Estado:

CEP:

E-mail:

Telefone: Celular:

Instituição:

Data de conclusão:

CRM:

	PROCESSO SELETIVO 2025
	EDITAL – ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA VAGA EXTRA
	CARACTERIZAÇÃO
	PÚBLICO ALVO
	INSCRIÇÕES
	MENSALIDADE
	ENTREVISTA E PROVA
	SELEÇÃO
	INÍCIO DAS AULAS

	Ficha de Inscrição para Radiologia e Diagnóstico p